LEONIS D'P. PR X1l
LITTERAE DECRETALES
QVIBVS

BEATO I0ANNI BAPTISTAE DE LA SALLE
SCHOLARVM CHRISTIANARVM FVNDATORI
SANCTORVM HONORES DECERNVNTVR.

14 o ok v i
SERVVS SERVORVM DEI
AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Antequam Christus super omnes coelos ascenderet ut ad Paftris dexteram Litterae De-
~sederet, discipulorum spem ita erexil suavissimis verbis, ut tamen eos de pressuris 5:‘,‘,?5 ,ii':;
moneret, quas habituri essent in mundo Sie videlicet deliberatum erat ut sicut Leonis  XIIL,
ipse per crucem salutis nostrae inimicos palam triumphaverat, ita nos non aliter quamb:::z‘;:a;n-
per multas tribulationes introiremus in regnum coelorum. Ut tamen in hac lucta e pe La
adversus spiritalia nequitiae nemo animum despondeat, opportunum est ut, praeter- Salle Sancto-
quam in auctorem fidei et consummatorem lesum, aspiciamus in eos qui in agone r:r:m:l:l:ﬂ:,ef
ante no¥ contendernnt ac modo coronantur et accipiunt palmam. Et huc quidem
spectat ea Apostolici muneris pars ac polestas, qua Dei famulos heroicae virtutis
laude praestanles, accedentibus ab ipso Deo signis et prodigiis, Christiano populo
colendos proponimus, ul nobis scilicet, qui adhue peregrinamus a Domino, exemplo
sint pariter et praesidio. — Hac autem potestate laeti libentes hac etiam die fungi-
mur, quum loanni Baptistae De la Salle, sacerdoti et Scholarum christianarum
Institutori, coelestium Sanctorum honores decernimus  Adest enim ex toto orbe
frequentissima fidelium corona quae, ad annum sacrum a Nobis indictum, ad hanc
urbem et Apostolorum exuvias convenit : appropinquat et novi saeculi initium, cui
maximam proderit Ioannis Baplistae documenta et exempla usurpanda proponere :
nam exoplatae pacis iustitine munere haud aliter licebit frui, quam si tenera et ado.

lescens aetas in timore Domini et ad Evangelii leges educetur.
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Rhemis, in urbe Galliarum nobilissima, pridie kalendas Maias anno MDCLI,
illustri loco natus est loannes Baptista, praeclarum gentis suae et catholici nominis
ornamentum futurus. Quam pietatis suavitatem toto vitae tempore prae se tulit,
eandem a puero demontstravil. Festivo quamvis ingenio, lusus iocosque a teneris
abhorruit, delicias unice e sanctorum historiis hauriens. Quum vero egredi domo
licuit, praecipua illi voluptas sacras aedes invisere, ubi ad angustissimum Eucha-
risliae sacramentum et ad sanctam Dei Matrem tamdiu tantaque gravitate et ardore
fundebat preces, ut adstantibus admirationi essel.

Mature scholas frequentavit; quo in officio modesto et addiscendi studio
sic praelucebat, ut magna de eo magistri pollicerentur patri. Qui quidem in magis-
trafum civitatis adlectus, utpote qui Ioannem, maiorem natu, prae reliquis septem
filiis, adamabat, illum propagandae tuendaeque familiae destinabat, illum propagan-
dae tuendaeque familiae destinabat. Sed aliter Deo placitum ac praestitutum Eius
namque instinctu adolescens Dominum partem hereditatis suae elegit et in sacrum
Clerum cooptari statuit Nee, pro sua in Deum religione, obstitit genitor. Ioannes
vero adeo se dignum suscepto habitu statim exhibuit, ut, obsistente nemine, Rhe-
mensi canonicatu auctus fuerit; quod munus convenientium virtututum studio illus-
travit. Quadriennio exacto, Parisios in Sulpiciano Seminario® theologicis  disciplinis
daturus operam contendit. Ubi addiscendi ardore ac vitae sanctimonia adeo se
probavit, ut nemo eius discessum asgre non tulerit, quum, demortuo patre, domum
redire coactus est, ut rei familiari iuniorumque fratrum educationi consuleret. Quo
in officio mire eluxit iuvenis prudentia; nam sic omnia disposuit ut familiae reli-
giosaec domus speciem refferret. Quidquid porro temporis a domesticorum cura su-
pererat, totum Ioannes orando studendoque tribuebat, id unice spectans ut sacer-
dofali muneri, quod maxime avebat, sese opportune disponeret. — Quod ut melius
ipsi cederet, moderatorem conscientiac adhibuit Nicolaum Roland theologum Rhe-
mensem, virum virtule egregia; quo auctore, ad scholas puerorum e plebe iuvan-
das se applicuit. Quin etiam, eodem suadente, utque eral amore fluxarum rerum
omnino expers, canonicatum cum S. Petri paroccia commutare voluit: at 3d quam-
vis ab  Archiepiscopo inslantissime contenderet, non permisit Antistes, ne cano-
nicorum collegium tanto iuvene privaretur. — Theologiae curriculo maxima cum
laude confecto, septimum supra vicesimum aetatis annum agens, Rhemis, in Met-
ropolitano templo, Sacerdolio auctus est, Sabato sanctioris hebdomadae. Tum au-
tem luce postera, nulla adhibita, ut ipse statuit, exteriori celebrilate, sacris primum
operatus est, adstantibus omnibus admiratione perculsis fidei et caritatis indiciis,
quac in eius ore micabanl. Quam in perlitando pietatem, toto corporis habitu elu-
centem, constanter retinuit ; ut non raro, qui intererant, eo adspectu commoti, propositum
melioris vitae conciperent. — Quia porro loannem non fugiebat, sacerdotis officium esse
et mystico Christi corpori navare operam, coepit illico se proximorum ulilitatibus de-
vovere : frequens erat in invisendis aegrotis, solandis afflictis, miseris omne genus
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iuvandis, concionibus ac missionibus habendis, confessionibus excipiendis. Quibus
industriis plures ad meliorem frugem adducebat. Interim vero sui non immemor
quotidianos in virtutibus progressus faciebal; in demissione animi praesertim, man-
suetudine, despicientia rerum fluxarum, abnegatione sui suaeque voluntatis unifor-
mitate cum divina. Suscepto vix sacerdotio, conscientiae moderatorem, morte inter-
ceptum, amisit; a quo legatam habuit provinciam regendi Sorores a puero lesu,
quaruam ille institutor fuerat, ut pauperes puellas, nulla spe lucri, docerent. Hoc in
munere loannes e fuit prudentia el constantia, uf institutum illud, ob gravissimas
difficultates pene inferimendum, servarit incolume ; quin et litteras a Rege obtinuit,
quas patentes vocant, quibus et congregationis securitati et scholis eiusdem in pos-
terum consultum fuit.

Quas industrias puellis instituendis Rolandus adhibuit, easdem et pueris
educandis adhibere statueiat. At mors volenti obstitit. Verum, haud ita multo post
Hadrianus quidam Niel ludimagister, Rhemos a matrona quadam loannis consan-
guinea missus, advenit, ut cum eo de instituendis puerorum scholis ageret. Quantas
id opus difficultates praeferret, vidit stalim loannes; propositum tamen laudavit, ac
Nielio sese adiutorem Spopondit. Primum igitur Deum ut suo se lumine collustraret
instantissime precatus est: tum, sibi penitus diffidens, prudentissimorum e clero
consilium expostulavit. Quibus demum probantibus, magna hominum expectatione,
prima schola in Maurifiana paroecia fundata est, et paucos post menses, altera ad
S. Iacobi. Alumnis tamen confluentibus magistrorum copia deerat : addebatur quod
Nielius, eorum veluti moderator, ferventiori, quam par esset, ingenio ferebatur ac
frequentius aberat. Periculum loannem non fugit; quapropter ut magistros in officio
contineret, frequens eos invisebat monebatque; deinde ut efficacius adiumento esset,
illos, ad aedes suas, in unam domum collegit. Quia porro Nielium, docendo quidem
parem, ast magisiris formandis imparem cognovit ne tota res corrueret, in eam
loannes devenit sententiam ut magistros ipsos penes se haberet convictuque suo
donaret ; id quod, adhibito prius gravium virorum consilio, festo Praecursoris die
MDCLXXXI exsequutus est. Quia tamen hoc propinqui, quasi indecorum nomini,
indigne ferebant; sequenti anno eodemque die, in aedes alias cum magistrorum
coelu commigravit, ubi Instituti sui sedem fixit.

Hoe videlicet facto Deus ipse visus illius inclitae Congregationis fundamenta
lecisse, quam catholicum ubique nomen merito suspicit, atque ipso ab exordio sata-
nas et religionis osores, utpote sibi maxime infestam aggredi totis viribus ac penitus
labefactare conati sunt Cuius quanta esset utilitas sapieotibus quibusque statim
patuit. Toanne curante atque obsecundante Deo, biennii spatio, Rethelii, Guisae,
Laudini et in Castro Portiano scholae apertae sunt; quae, quod optimis magistris
optimeque docentibus instructae, a confertissimo puerorum agmine celebrabantur,
magno plane, non puerorum modo, sed rei sacrae ac civilis emolumento.

Tot igitur curis distentus, Ioannes, ut erat officii retinentissimus, canoni-
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catu iterum abire statuit. Qua in re mens etiam erat alumnis suis exemplo praeire,
paupertatem simul habendamque in Deo fiduciam omnem commendando. Egit
eapropter cum Rhemensi Archiepiscopo de abdicando munere: is autem negare
primum ; tum viri sanctimoniam et prudentiam miratus, annuit ea conditione ut
Ludovico fratri natu minori beneficium cederet. loannes tamen, carni et sanguini
minime acquiescens, propinquis aliisque frustra obmurmurantibus, Sacerdotem pium
ct inopem fratri praetulit.

Neque id Dei famulo satis visum. Nam, utipse institutique alumni omnem
penitus sollicitudinem in Deum proiicerent, re probe perpensa, quidquid sibi patri-
monii obvenerat pauperibus erogare decrevit, Cui faclo opportunam nactus est
occasionem anno MDCLXXXIV, quo tempore summa fuil annonae caritas. Christum
ipsum in pauperibus inspiciens, eos saepe de genu excipiebat. Quumque ita rem
suam omnem distribuisset ipse idem, probra hominum negligens, victum ostiatim
emendicare coepit. Insanire quidemn vir Dei prudentibus saeculi visus est; at Deus
fiduciam eius sic rependil, ut, toto biennio, quo arctior annona fuit, nihil Joann
alumnisque illius, ut ut egenis, defuerit nulloque alieno aere gravati sint Qua
Numinis providentia sanctus Legifer sollicite usus est ad suos paupertatis amore
firmandos, unde et humilitas nascitur, quae ceterarum virtutum mater est atque altrix.

Eo ex tempore loannes, quamvis viribus tenuis, severius vivendi genus
amplexus est: nam rudi amictu et modico vilique cibo conte ntus, somnum capiebat
perbrevem, cilicio et catena aculeis aspera, flagrisque ad s sanguinem adhibitis membra
atterebat. Infirmitates vero, graves saepe ac molestas, quibus afflictabatur, leni erec-
toque animo ferebat. Iniurias et probra clementer excipiebat, laetus quod ita Chri-
stum pro se opprobriis saturatum imitari alicuatenus daretur Coram Deo assidue

ambulans, quidquid vacui supereral temporis et nocles saepe integras orando

insumebat.

Tantarum virtutum fama permoti, multi viro Dei sese discipulos addixere ;
quorum erat studium magistrum pro viribus aemulari. Ipse vero totus erat in illis.
instituendis lum religiose vivendi, tum rite docendi ratione. Quorum cum nonnulli
iuniore essent aetale, seminarium eis ac veluti tirocinium condidit, ubi aplius ad
susceptum vitae inslitutum erudirentur. Ne autem ruricolarum pueri paratum urbanis
subsidinm desiderarent, eodem tempore Dei famulus seminarinm alind patere vo-
luit, curalibus magistris formandis; quod initium fuit atque exemplum scholarum,
quas serius normales dixerunf, maximi sane religioni et reipublicac emolumenti,

Haec inter Ioannis primum generalem coetum instiluti sui alumnorum ce-
lebravit Praemisso sacro recessu, multa ibi agitata ct statuta de regulis, de amictu,
de votis nuncupandis. Tum festo die Trinitatis augustae, Legifer ipse una cum duo-
decim fratribus temporario obedicntiae voto sese obstrinxerunt ; quod postea, dei-
cennio elapso alteroque coetu habito, perpetuum nuncupaverunt.
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Anno MDCLXXXVI, quum iam scholarum christianarum Societas, datis
etiam legibus, constituta videbalur, Ioannes Baptista, ut eral sui despicientissimus,
alium sibi in supremo regimine sufficiendum censuit Obstitere primum fratres, quos
ideo advocaveral; at demum, viri sancti moerorem miserati, in eius locum fratrem
[’Heureux fecerunt, cui statim Legifer, primus et in exemplum, paruit. Id tamen
cum Rhemenses generales Vicarii minime probassent, loannes depositum munus
iterum suscipere coaclus est Qui dubitans ne ideo fieret, quia frater L'Heureux
sacerdotio auctus non esset, de eo initiando cogitare coepit. At is paullo
posl  moritur.  Cuius  obitum reputans Dei famulus ideo evenisse, quod
minime divino Numini placeret alumnos instituti sui ad sacerdotium evehi;
hace duo lege sanxit, ne ulli Fratrum christianarum scholarum Sacerdotium in
posterum petere liceret, neve in eorum scholis latinae linguae magisterium esset.

Anno MDCXXXVIII cum Lutetiae Parigiorum nova gymnasia condi placeret,
advocatus loannes eo cum sociis binis contendit. Ibi vero, non veteres solum scholas
ordinavit, sed et alias aperuit; tirocinium suis in Valle Girardi condidit; scholas
dominicales pro operariis fundavit, earum praeludium quae nunc sunt ad peculiares
excolendas artes et ad perseverantiam christianae institutionis curandam ; Seminari-
um, ut Rhemis, magistris laicis ruralibus formandis stabilivit ; nutu demum Iacobi
I regis, Anglia extorris, collegium moderandum suscepit, in quo quadraginta nobi-
les ex Hibernia ephebi ad humanitatem omnem et ad catholicam pietatem excolerentur.

Non haec tamen hostis humani generis quiete tulit; quin difficile dictu
est quot contra difficultates attulerit quantamque viro Dei invidiam conflarit. Illatae
lites a coetu magistrorum, qui suos deseri ludos dolebant; fratrum scholae depo-
pulatae, per vim dimissae; amissa amicorum benevolentia; tandem Ioannes ipse a
Superioribus ecclesiasticis, ob falsas accusationes, abire munere coactus, suffecto
in eius locum externo homine qui religiosos alumnos regeret.

Vir mitissimus omnia benigne tulit, nihilque ideo de studio divinae gloriae
remisit. Gliscebat eo tempore per Galliae urbes ianseniana haeresis lateque mentes
inficiebat. loannes igitur, cui sanclum semper fuit Romani Pontificis auctoritatem
vereri iussaque facere, in lansenii errores profligandos toto nisu insurrexit. Ratusque
haud melius. securitati alumnorum sui instituti se posse prospicere, quam si illos
Romanae Cathedrae arclissime devinciret; anno MDCC, quum nempe familia eius
maxime tempestatibus iactaretur, binos e suis Romam venire iussit quorum alter
Gabriel Drolin fuit, qui viginti ipsos et octo annos in Urbe versatus est legiferi
Patris mandata constanter faciens. Quae quidem ad haee capita reduci placuit : Ut con-
sociationis arbor illic figeretur ubi radices agere valeret altius, scilicet in unitatis centro
subque oculis et auspiciis Apostolicae sedis : Ut cum Romana Ecclesia ipso veluti corpore
arctius coniungeretur, quae nec deficere neve errare unquam potest, portis inferi frusta
confra enitentibus : Ut a Christi Vicario regulaium approbatio veniaque ftria religio-
sorum vota emittendi impetraretur : Ut sibi suisque Pontifex bene precaretur facul-
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tatemque faceret Christianam catechesim, Episcopis annuentibus, docendi : Ut demum
apud Pontificem Maximum suae quasi fidei vadem haberet obedientiaeque sponsorem,
Praeclara sane mandata sanctoque digna viro ; qui etsi quidquid iniuriarum inferretur
tolerabat patientissime, hanc tamen toto nisu a se repellebat, si Romanae Cathedrae
infestus per calumniam traduceretur,